
 

ID  8637217 
 

 
 

 

 
 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2 “Alba – Bra” 

 
O G G E T T O :  
FORNITURA, IN CONTO DEPOSITO, DI SPAZIATORE SUBACROMIALE 
BIORIASSORBIBILE OCCORRENTE ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 
DELL’OSPEDALE “MICHELE E PIETRO FERRERO” DI VERDUNO, PER UN PERIODO 
DI 24 MESI, AI SENSI DEL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA b) DEL D.LGS 36/2023 S.M.I. E 

DEL REGOLAMENTO AZIENDALE PER L’ACQUISIZIONE E LA GESTIONE DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 

COMUNITARIA. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  
A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

 

Premesso che si rende necessario, considerato che non sussistono ad oggi contratti in 
essere per gli articoli in oggetto, procedere all’affidamento della fornitura di Spaziatori 
Subacromiali occorrente alla S.C. Ortopedia e Traumatologia dell’ASLCN2 per un periodo di 
mesi 24; 

Considerato che il materiale in oggetto è fornito in esclusiva dalla ditta NBA MEDICA SRL; 

Rilevato che, in data 10/07/2025 è stato pubblicato da questa ASL sul sito aziendale, un 
avviso esplorativo pubblico per esclusività tecnica avente per oggetto “AVVISO 
ESPLORATIVO PUBBLICO, PER ESCLUSIVITÀ TECNICA, PER LA FORNITURA DI 
SPAZIATORE SUBACROMIALE BIORIASSORBIBILE, DISTRIBUITO DA NBA MEDICA 
SRL, OCCORRENTE ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELL’OSPEDALE 
“MICHELE E PIETRO FERRERO” DI VERDUNO”, con il quale si intendeva sondare il 
mercato, al fine di conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso da questa 
Azienda, esistessero altri operatori economici fornitori dello stesso prodotto oltre alla ditta 
NBA MEDICA SRL; 

Preso atto che il termine ultimo entro il quale poter presentare istanza di manifestazione di 
interesse era stato fissato per il giorno 23/07/2025 alle ore 12.00, e che, entro tale data è 
pervenuta unicamente l’istanza della già individuata;  

DETERMINAZIONE - 1236-31/07/2025



 

 

Visto il D.Lgs. del 36/2023 e, in particolare, l’art. 17 comma 1, il quale dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Rilevata dunque l’esigenza di avviare ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023 
e secondo il regolamento per l’acquisizione e gestione di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con deliberazione n.295 del 08/05/2025, 
una procedura negoziata senza indizione di bando per esclusività tecnica mediante RDO ad 
invito; 

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello del prezzo 
più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che l’importo complessivo a base d’asta relativo alla fornitura in oggetto, 
calcolato sulla previsione dei consumi, per un periodo di mesi 24, è pari a € 60.000,00 (IVA 
esclusa); 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità 
al presente provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui trattasi in tempi brevi e di 
garantirne la continuità; 

Dato atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Maria RAITERI,  
Direttore f.f. della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti;  

Avendo la sottoscritta curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la 
sottoscrizione, la legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale;  
 

D E T E R M I N A  

 
- di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, una procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando per esclusività tecnica sul portale MEPA con la ditta NBA 
MEDICA SRL per la fornitura di SPAZIATORE SUBACROMIALE 
BIORIASSORBIBILE, occorrente alla S.C. Ortopedia e Traumatologia dell’ospedale 
“Michele e Pietro Ferrero” di Verduno per un periodo di 24 mesi ed un importo 
complessivo presunto annuo di 60.000,00 (IVA esclusa); 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a bilancio; 

- di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 
36/2023 e della legge 241/1990 è la sottoscritta; 

- di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3.2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. al fine di garantire, in tempi brevi, l’affidamento della fornitura in 
oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

  
 IL DIRETTORE F.F. S.C. LOGISTICA, 

PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Dott.ssa Maria RAITERI   

 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art 21 del D.Lgs 82/2005 

 
Archivio: I.5.04.01|2025|2225| 
Cod. Delega: II.I.5-I/2 


